
1

INFORMĀCIJAS IZVIETOJUMS UZ STENDU 
INFORMĀCIJAS PLANŠETĒM

Informācija un tās izvietošana
Šajā sadaļā apskatīti pamatjautājumi par informāciju un tās izvietošanu uz aizsargājamās dabas 
teritorijas informācijas stendiem un stājpunktu stendiem.

Pirms informācijas izvietošanas vēlams konkretizēt aizsargājamās dabas teritorijas mērķauditoriju, 
izvēlēties piemērotāko vietu stendam un izveidot uzmetumu, ko pēc testēšanas var labot, papildināt, 
uzlabot.

Kā noteikt mērķauditoriju?
Nosakot aizsargājamās teritorijas mērķauditorijas, jāņem vērā, ka nepastāv “visi, jebkurš”. Katrai 
apmeklētāju grupai ir sava specifika un motivācija, kāpēc šie cilvēki ieradušies konkrētajā vietā. Katra 
konkrētā vieta piesaista noteiktu auditoriju, ko apvieno interese par šo objektu. Interese ir galvenais 
dzinulis, tāpēc izvietotajai informācijai tā ir jāpastiprina un ideālā variantā jāveicina intereses noturība 
un vēlme apmeklēt aizsargājamo dabas teritoriju vēlreiz.

Mērķauditoriju var noteikt ar anketēšanas, aptaujas, viesu grāmatas, intervēšanas vai novērošanas 
palīdzību. Vidējais rādītājs liecinās par aizsargājamās dabas teritorijas caurmēra apmeklētāju. 
Piemēram, ja dabas objektu pārsvarā apmeklē dabas zinātnieki, arī izvietotajai informācijai jābūt 
zinātniskai. Ja objektu pārsvarā apmeklē bērni, informācija nedrīkst būt sarežģīta un apjomīga tajā 
drīzāk jāizmanto spēles vai atklājumu elementi. Ja lielākā apmeklētāju daļa interesējas par konkrētiem 
objektiem teritorijā, izvietotajai informācijai jāfokusē uzmanība uz tiem, vienlaikus izraisot interesi 
arī par citiem.

Mērķauditorijas noteikšana nav vienas dienas darbs. Protams, var teorētiski definēt vēlamo, bet 
atbilstība reālajam stāvoklim šajā gadījumā nav garantēta. Turklāt mērķauditorijas var mainīties 
teritorijas pastāvēšanas laikā, mainoties mērķiem darbā ar sabiedrību. Tāpēc ir ieteicams periodiski 
veikt situācijas pārbaudi, piemēram, izmantojot anketēšanu. Tāpat, sadarbojoties ar apmeklētājiem, 
tos iespējams iesaistīt izveidoto informatīvo materiālu testēšanā un nepieciešamības gadījumā mainīt, 
precizēt, papildināt.

Kur izvietot stendus?
Novietojot informācijas stendus, ieteicams ņemt vērā šādus nosacījumus:

• stendam jāatrodas vietā, kur tas piesaista uzmanību;

• stendam jāatrodas vietā, kurai garām virzās lielākā apmeklētāju daļa;

• stendam jāatrodas vietā, kur pie tā var pulcēties lielāka cilvēku grupa un netraucēti iepazīties 
ar informāciju;

• taku vai maršrutu sākumpunktos;

• ne pārāk saulainā un ne pārāk noēnotā vietā.



2

Kāpēc vajadzīgs uzmetums?
Pirms informācijas izvietošanas ieteicams izstrādāt uzmetumu, ko pēc tam pārbauda, izmantojot 
dažādus kritērijus. Uzmetums palīdz novērtēt:

• vai teksts un ilustrācijas papildina cits citu;

• vai ir izmantoti apmeklētājiem atbilstoši līdzekļi;

• vai ir piemērots burtu lielums, teksta izvietojums un daudzums, rindkopu garums utt.;

• vai teksts ir pietiekami viegli uztverams.

Uzmetuma testēšana palīdz novērst nepilnības un uzlabot informācijas materiālu.

Informācijas teksta raksturojums
Jāņem vērā, ka informācijas stends ir pirmais, kas sagaida aizsargājamās dabas teritorijas apmeklētājus, 
sniedz ievadinformāciju un rosina izpētīt. Savukārt stājpunktu stendi pievērš apmeklētāju uzmanību 
konkrētam objektam, ko teritorijas veidotāji vēlas izcelt.

Tekstam ir jābūt skaidri saprotamam, mērķauditorijai atbilstošam. Jāņem vērā, ka apmeklētājs nav 
ieradies, lai ilgi lasītu informāciju pie stenda, bet gan lai iegūtu nepieciešamās ziņas Tāpēc vispirms 
ir skaidri jādefinē galvenā tēma, par ko informē stends vai stājpunkta stends.

Teksta apjoms un struktūra
Teksta apjomam uz stenda nevajadzētu pārsniegt 50% procentus no virsmas laukuma. Pārējo laukumu 
aizpilda ar vizuālo materiālu un kartēm, kas ilustrē tekstu un padara to vieglāk uztveramu

Teksta strukturēšanā izmantojama informācijas svarīguma piramīda, t.s. apgrieztā piramīda.

Informatīvā teksta apgrieztā piramīda

Šo metodi pamatā izmanto ziņu un rakstu sagatavošanā plašsaziņas līdzekļos. Infromācijas stendu  
tekstu veidošanai var izmantot šos pašus principus. Ja iecerētais teksta apjoms pārsniedz vēlamo, 
ar apgrieztās piramīdas metodi strukturēts teksts ļauj atbrīvoties no nesvarīgākās informācijas, kas 
izvietota teksta beigās. Tā, noņemot mazsvarīgo informāciju, tiek sasniegts vēlamais teksta apjoms. 
Pētījumi liecina, ka, piemēram, lielākā daļa avīžu lasītāju vispirms aplūko virsrakstus. Ja tie ir rosinoši, 
tiek izlasīta pamatinformācija, kas atrodas teksta sākumā. Ja šī informācija ir radījusi interesi, tiek 
lasīta arī papildinformācija, taču parasti visu informāciju izlasa tikai neliela auditorijas daļa. Ņemot 
to vērā, teksts jāizvieto tā, lai apmeklētājam pietiekamas informācijas iegūšanai būtu nepieciešams 
pēc iespējas īsāks laiks, t.i., svarīgākā informācija atrastos teksta sākuma daļā.



3

Informācijas daudzums
Arī informācijas daudzumam jābūt pārdomātam. Parasti stendu veidotāji cenšas ievietot pēc iespējas 
vairāk informācijas, taču tas nav vēlams. Ir jāizvērtē mērķauditorijas zināšanas un jāsniedz tikai tā 
informācija, kas varētu viest skaidrību, papildināt esošās zināšanas un vērst uzmanību uz kaut ko. 
No vienas puses cilvēki dodas uz aizsargājamām dabas teritorijām atpūsties un gūt baudījumu nevis 
kļūt par staigājošām enciklopēdijām. No otras puses apmeklētājiem parasti vispār nav zināšanu vai 
ir trūcīgas priekšzināšanas par konkrēto aizsargājamo teritoriju. Tāpēc sniedzamās informācijas 
daudzums ir jālīdzsvaro. Tomēr katrā konkrētā gadījumā tas var būt atšķirīgs. Jāpievērš uzmanība arī 
tam, lai informācija uz stenda nedublētu ziņas uz stājpunktu stendiem pie dabas objektiem.

Teksta saturs un uzrunas forma
Pirmais, ko ierauga apmeklētājs pieejot pie stenda, ir virsraksts. Virsrakstam jābūt ieinteresējošam, 
intriģējošam un uzrunājošam. Virsrakstā var ietvert aicinošu pamatinformāciju, piemēram, „Iepazīsti  
noslēpumaino purvu pasauli!”. Vai jautājuma formā ,,Kādus noslēpumus glabā purvs?”.

Strukturējot tekstu, var paredzēt arī vietu apakšvirsrakstam, kurā ietver svarīgāko informāciju.

Informācijas tekstam jābūt lasītājam viegli uztveramam un uzrunājošam. Galvenais - jāuzrunā 
draudzīgā un vienkāršā valodā kā līdzīgam ar līdzīgu. Kopā brīnīties, kopā uzdot jautājumus un 
meklēt atbildes. Apmeklētājiem patīk viņiem saprotami salīdzinājumi, stāsti, leģendas, noslēpumi utt. 
Tomēr informācijai jābūt zinātniski korektai. Arī aicinājums uz aktīvu darbību nepaliks bez atbildes, 
ja tiks izteikts rosinošā un pozitīvi uzmundrinošā formā.

Ieteicams radīt apmeklētājos izjūtu, ka viņi ir gaidīti, sniegt informāciju par teritoriju, aicināt ievērot 
aizliegumus un noteikumus, paskaidrojot to iemeslus. Vēlams izmantot ilustrācijas un kartes, kas 
var labāk pastāstīt par teritoriju nekā teksts bez ilustrācijām. Noteikti jānorāda informācija par 
aizsargājamās teritorijas apsaimniekotājiem un kontakttālrunis.

Tekstā ieteicams lietot darbības vārdus īstenības izteiksmes darāmās kārtas tagadnes formā, kas 
pastiprina realitātes un aktīva procesa izjūtu. Vēlams veidot īsus teikumus un nelielas rindkopas, 
lietot vienkāršus, visiem saprotamus vārdus, izvairoties no svešvārdiem. Vārdu skaitam teikumā 
nevajadzētu pārsniegt 20, rindkopai nevajadzētu būt garākai par desmit rindām.

Teksta uztvere
Teksta uztvere ir saistīta ar daudziem aspektiem. Tā atkarīga no uzrunas formas, teksta struktūras, 
ilustrācijām, informācijas rakstura, emocionālajiem marķieriem, grafiskā noformējuma utt. Visi šie 
aspekti ir jāskata kopumā. Lai noteiktu informācijas uztveramību pēc atsevišķiem raksturlielumiem, 
var izveidot aptaujas anketu. Tomēr ir arī vienkāršāks veids.

Ir izveidots vispārējs rādītājs jeb t.s. teksta uztveramības koeficients (TUK), pēc kura var noteikt 
informācijas uztveramības pakāpi.

Kā aprēķināt TUK?
TUK aprēķins tiek veikts šādi:

l. Izskaitiet tekstā vārdus (A).
2. Izskaitiet teikumus (B).
3. Izdaliet A ar B un jūs iegūsiet vidējo teikuma garumu (VTG).
4. Izskaitiet vārdus, kuros ir vairāk par sešiem burtiem (C).
5. Izdaliet C ar A un reiziniet rezultātu ar 100. Tā jūs iegūsiet garo vārdu procentuālo daudzumu
(GVD).
6. Saskaitiet VTG un GVD, noapaļojiet to līdz veselam skaitlim, un jūs iegūsiet TUK.



4

TUK skaitlis      Uztveres pakāpe

līdz 24        ļoti viegls

25-34                    viegls

35-44                    vidēji grūts

45-54                    grūts

55 un vairāk         ļoti grūts

Teksta uztveres grūtības pakāpei, ja aizsargājamā dabas teritorija ir paredzēta masveida apmeklēju- 
miem, nevajadzētu būt “grūts” vai “ļoti grūts”. Taču arī “ļoti viegls” teksts var kaitēt informācijai, 
padarot to bērnišķīgu un vienkāršotu. Katrā atsevišķā gadījumā ir jāizvērtē mērķauditorija un 
jāpiemēro tai informācijas uztveres grūtības pakāpe.

Ļoti viegli uztverams teksts ar īsiem teikumiem un vienkāršiem vārdiem ir piemērots bērnu auditorijai. 
Ja konkrētos objektus galvenokārt apmeklē ar dabas zinātnēm saistīti cilvēki, viegls teksts viņiem var 
šķist infantils. Zinātniekiem piemērots vidēji grūts vai grūts teksts.

Grafiskais noformējums
Informācijas planšetes izveidē  jāievēro vairāki grafiskā noformējuma noteikumi, kas atvieglo 
informācijas uztveri:

• ilustrējošā materiāla un karšu izmantošana rada iespēju vieglāk nodot apmeklētājiem 
nepieciešamās ziņas;

• tekstam nevajadzētu aizņemt vairāk par 50% no stenda laukuma;
• teksta izvietojumam jābūt sabalansētam ar ilustrējošo materiālu;
• nepārtraukta lielo burtu izmantošana un kursīvs traucē uztvert tekstu;
• attālums starp rindiņām jāsaskaņo ar burtu lielumu (ja burtu lielums ir 14 punktu, atstarpei 

starp rindiņām jābūt l5 punktus lielai). Jo lielāki burti, jo lielāks attālums starp rindiņām;
• vienas teksta slejas platumam nevajadzētu pārsniegt 35 rakstu zīmes;
• attēliem jābūt pietiekami lieliem, lai tos varētu saskatīt vismaz no 5 m attāluma.

Noteiktam attālumam piemērots burtu lielums:

Lielums       Attālums
12pt            450 mm
18pt            700 mm
24pt            900 mm
28pt            1,15m
36pt            1,35m
48pt            1,8m
60pt            2,3 m
72pt            2,75 m

Šie noteikumi jāņem vērā, arī izvietojot informāciju uz stājpunktu stendiem. Stājpunktu stendi pievērš 
apmeklētāju uzmanību apskates objektam, sniedzot informāciju, ieintriģējot, iesaistot u.tml. Katrā 
atsevišķā gadījumā aizsargājamās teritorijas apsaimniekotājiem jāizvēlas konkrētajam objektam vai 
teritorijai vispiemērotākais paņēmiens.



5

Informācijas izvietošanas sistēma uz planšetēm
Laukuma sadalījums
Informācija uz planšetēm tiek izkārtota pēc noteiktas grafiskas sistēmas. Viss laukums tiek sadalīts 
trīs horizontālās informatīvās daļās:

1. galvene;
2. informatīvais laukums;
3. kājene.

Galvene 
Stenda galvene tiek veidota kā divas zaļas krāsas toņu joslas (G1, G2).  

Augšējā platā ir tumšākas zaļas krāsas josla G1 (C-70, M-0, Y-100, K-0), kas aizņem ~1/6 daļu no 
stenda formāta īsākās malas garuma. Uz šīs joslas izvieto: 

• kreisajā pusē īpaši aizsargājamo dabas teritoriju simbolu “Ozollapa”;
• vidū īpaši aizsargājamās dabas teritorijas nosaukumu latviešu valodā. Zem tā nosaukuma 

tulkojumu svešvalodā, ja stendā paredzēta vēl citas valodas lietošana. Īpašvārdi netiek tulkoti. 
• labajā pusē īpaši aizsargājamās dabas teritorijas logotipu. Ja teritorijai nav logotipa, galvenes 

labā puse paliek neaizpildīta. 

Zem joslas G1 ir šaurāka gaišākas zaļas krāsas josla G2 (C-55, M-0, Y-100, K-0), kas aizņem ~1/27 
daļu no stenda formāta īsākās malas garuma. Uz šīs joslas raksta īpaši aizsargājamās dabas teritorijas 
kategoriju. Ja stendā paredzēta vēl citas valodas lietošana, tad arī kategorijas tulkojumu attiecīgajā 
valodā.

 

Salacas ieleja
River Salaca Valley

Dabas parks / Nature Park

Lielais Pelečāres purvs
Dabas liegums 

Tekstu un attēlu izvietošanas piemēri stenda galvenē.



6

Ja planšetes informācija ir par kādu objektu, kas atrodas īpaši aizsargājamās dabas teritorijā, joslas 
G1 vidū izvieto objekta nosaukumu latviešu valodā. Zem tā tulkojumu svešvalodā, ja paredzēta vēl 
citas valodas lietošana. Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas kategorija un nosaukums šajā gadījumā 
rakstāms joslā G2.

Tekstu un attēlu izvietošana stenda galvenē, kad informācija ir par kādu objektu, kas atrodas īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijā.

Ņem vērā!
Joslā G1 izvietojamais simbols “Ozollapa” un teritorijas logotips ir 2/3 no G1 augstuma. 

Joslā G1 nav pieļaujama teritorijas statusu apzīmējošo logotipu (Natura 2000, Ramsar, Putniem 
Nozīmīga Vieta u.tml.), fotogrāfiju un/vai zīmējumu izvietošana.  

Lielajos stendos, ko veido divas vai vairākas līdzās novietotas planšetes, teritorijas nosaukums 
netiek atkārtos uz katras planšetes, bet gan sadalīts vārdos pa planšetēm.

Objekta vai teritorijas nosaukums joslā G1 rakstāms ar lielo sākumburtu, tālāk - ar mazajiem 
burtiem - Dūņezers (pareizi), DŪŅEZERS (nepareizi). Galvenes tekstu krāsa - balta.

Informatīvais laukums 
Informatīvais laukums tiek veidots ar noteiktām ārējām robežām (spogulis), pāri kurām informācija 
netiek izvietota. Stendu spogulis A0 un A1 formātam ir 50 - 40 mm no stenda apdrukas laukuma 
malas, A2 - A3 formātam spoguļa robeža ir 30 -20 mm no apdrukās laukuma malas.

Spogulī tekstu un vizuālo materiālu (attēlu, zīmējumu, shēmu, karšu, piktogrammu) izkārtojuma 
dizainam nav speciālu prasību. To var kārtot gan slejās, gan veidot citu izklājumu.

Gadījumos, kad planšetes saturs skar īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, tas jāsaskaņo ar Dabas 
aizasardzības pārvaldi. 

Teksti tiek veidoti, izmantojot Arial vai tam līdzīgu burtu šriftu grupas. Teksta blokiem izmanto Arial, 
normal 18 pt (punktu) lielumā ar atstarpēm 22 pt. Virsrakstiem - Arial, bold 22 pt, attēlu parakstiem 
- Arial, bold 14 pt latviešu valodai, bet oriģinālvalodai (latīņu vai citai) - Arial, bold italic 14 pt. A0 
formāta stendiem var izmantot par 2pt lielāku burtu lielumu.

Informatīvā laukuma fons jāietonē viegli iedzeltenā krāsā (C-0, M-5, Y-25, K-0), kas atvieglo 
informācijas lasīšanu. Saulainās dienās baltas krāsas fons rada pārāk lielu atstarotās gaismas daudzumu 
un apgrūtina lasīšanu.

Planšetēss ar vairāku valodu lietojumu, norādei par konkrētajā valodā sniegto infornāciju izmantojams 
valodas kods atbilstoši Starptautiskās standartizācijas organizācijas valodu kodam ISO 639-1. 
Piemēram, BE - baltkrievu, DE - vācu, EN- angļu, ET - igauņu, FI - somu, FR - franču, LT - lietuviešu, 
LV - latviešu, RU - krievu, SE - zviedru. Stendā šo marķējumu veido divi lielie sākuma burti baltā 
krāsā uz zaļa (C-70, M-0, Y-100, K-0) taisnstūra ar noapaļotiem stūriem. 

 



7

Ivēro!

Ārkārtas gadījumos zvanīt: policija, ugusndzēsības un glābāšanas dienests - 112. 
Emergency call: Police, State Fire and Rescue Service - 112.   

Apsaimniekotājs
Mazsalacas pilsētas dome, 
Pērnavas ielā 4, Mazsalaca, LV-4215 
tālr./fakss: 64251908, e-pasts: mazsalacas.dome@valm.lv 
 

Tūrisma informācija:
Mazsalacas tūrisma informācijas centrs,
Tālr./fakss: + 371 642 51776  
e-pasts: ticmazsalaca@inbox.lv 

    Ežezera dabas taka
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod 
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim 
veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea 
commodo consequat.

    Lake Ežezers Nature Trail 
Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipisicing elit, sed do eiusmod 
tempor incididunt ut labore et dolore magna aliqua. Ut enim ad minim 
veniam, quis nostrud exercitation ullamco laboris nisi ut aliquip ex ea 
commodo consequat. 

Eiropas saulpurene. Globeflower. Trollius europaeus. Foto: L.Ipsum

APZĪMĒJUMI
Dabas taka
Stāvlaukums
Skatu vieta 
Skatu tornis
Pļava 
Skuju koku audze
Lapkoku audze
Niedrājs

Ežezera dabas takas shēma.

LV

EN

Stendā izmantojamie tekstu šrifti

Planšetes kājene
Planšetes kājene tiek veidota kā divas atšķirīgu krāsas toņu joslas (K1, K2). 

Ivēro!

Augšējā šaurākā ir zaļas krāsas josla K1 (C-70, M-0, Y-100, K-0), kas aizņem ~1/40 daļu no stenda 
formāta īsākās malas garuma. Uz šīs joslas izvieto tekstu par saziņu ārkārtas situācijās ar attiecīgajiem  
dienestiem. Planšetēs, kur informāciju dublē citā valodā, arī attiecīgajā valodā.

Zem joslas K1 atrodas josla K2, kas ir tādā pašā krāsas tonī kā informatīvā laukuma fons (C-0, M-5, 
Y-25, K-0). Tā aizņem ~1/14 daļu no stenda formāta īsākās malas garuma.  Uz šīs joslas izvieto:

• kreisajā pusē atbalstītāju, sponsoru, teritorijas statusu (Natura 2000, Ramsar, Putniem 
Nozīmīga Vieta u.tml.) logotipus;

• vidusdaļā: 
• teritorijas vai objekta apsaimniekotāja logotipu/ģērboni, ja tāds ir, un kontakinformāciju;
• tūrisma informācijas piktogrammu un informāciju tūrisma uzziņām;

• labajā pusē - uzturēšanās noteikumus piktogrammu veidā.  

Valsts un pašvaldību iestāžu, organizāciju, fondu, struktūrfondu, biedrību u.c. juridisku vai fizisku 
personu logotipu vai ģeboņu lietošanai ir dažādi noteikumi. Daudzos gadījumos pieļaujama logo 
lietošana uz gaiša, vienkrāsaina fona. Tieši šī iemesla dēļ stenda kājenes joslas K2 krāsas tonis ir 
viegli dzeltens (C-0, M-5, Y-25, K-0). Tas ļauj izvietot logotipus bez baltā fona. Tomēr ieteicams 
vienmēr rūpīgi iepazīties ar katra konkrēta logotipa vai ģerboņa lietošanas noteikumiem.



8

Logotipu izvietojums joslā K2.

Ivēro!

Apsaimniekotāja un tūrisma informācijas izvietojums joslā K2.

Joslā K2 atbalstītāju, sponsoru, teritorijas statusu (Natura 2000, Ramsar, Putniem Nozīmīga Vieta 
u.tml.) logotipu, teritorijas vai objekta apsaimniekotāja logotipa/ģeboņa un tūrisma informācijas 
piktogrammas augstums ir 1/2 no joslas K2 augstuma. Novietojums - 1/12 no K2 augšējās malas.  

 


